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행정학과
(Dept. of Public Administration)

설치 과정 : 석사과정, 박사과정, 석 ․박사통합과정
학과 소개

현대사회에서는 정보사회의고도화, 과학기술의 발전, 그리고 지방자치제의도입으로 인해중앙및 지
방정부의 행정기능이 점차로 세분화, 전문화되고 있다. 행정학과는 현대사회에서 나날이 증대되는 각종
행정수요에 부응하고자 체계적인 이론과 다양한 사례연구로 구성된 교과목들을 통해 전문적인 행정관리
능력을 갖추고 해당분야에서 지도적인 역할을 담당할 수있는고등 전문 인력을 양성하는데이바지하고
자 한다. 지금까지 행정학과를 졸업한 많은 인재들이 공공분야는 물론 다양한 민간조직에서 인적 ․물적
자원 관리와 조직의 효율적 운영에 탁월한 능력을 발휘하고 있다.

교육 목표

행정학과는 석사과정, 박사과정, 석 ․박사통합과정이 개설되어 있다. 석사과정은 행정학전공과 정책학
전공분야로나누어져있으며양분야모두행정실무자양성과박사과정의진학을위한기초지식습득에
역점을 두고있다. 박사학위과정에서는행정학분야의전문적인지식을 갖춘학자나실제로우리사회가
직면한문제를해결할수있는 전문인을양성하는데 목표를 두고 있다(석 ․박사통합과정은 위기준에준
함).

전공 분야

분 야 개 요

행정학 전공
(Public Administration Major)

규모 조직의 관리와 같은 미시적인 문제에 이르기까지 그리고 국가의 역할에 관
한 규범적인 분석방법뿐만 아니라 과학적 의사결정을 위한 계량적 분석방법에
이르기까지 매우 폭넓은 주제와 방법들을 학습한다.

정책학 전공
(Public Policy Major)

종합적 사회과학분야인 정책학의 기본소양과 지식은 물론 다양한 정책분야에 대
한 경험적 분석을 위주로 21세기 변화하는 행정 및 정책 환경에 능동적으로 대
처할 수 있는 능력배양과 다양한 정책사례의 문제점과 개선 방안을 중점적으로
학습한다.

학과 운영내규

  1. 선수과목
1) 타계열 출신 석사과정과 박사과정 학생들은 다음의 선수과목을 이수하여야 한다.



대상 구분 교 과 목 명 학 점 비 고

석 사

학부기초과목
행정학의이해와응용
기초통계
정책학의이해와응용

3
3
3

6학점
(택 2)

학부전공과목

조사방법론
인사이론
조직이론과행태
행정이론
재무행정론
정책형성론
정책분석과평가론
정책집행론

3
3
3
3
3
3
3
3

박사 / 석 ․박사
통합과정

대학원전공과목

정책이론
행정이론
사회과학방법론
계량분석
연구윤리와눈문연구

3
3
3
3
3

9학점
(택 3)

2) 출신대학에서이미이수한과목이있는경우, 학과주임교수의승인을받아이를면제받을수있다.
출신대학에따라과목명이 상이하므로동일한 교과내용으로 과목명이다른경우에는 학과 주임교수
의 승인을 받아 이를 이미 이수한 것으로 인정받을 수 있다.

3) 선수과목이 지정된 대학원생이 지정된 선수과목을 이수하게되더라도 수료학점에는 산입되지 않는
다.

  2. 외국어 시험 및 종합시험
1) 외국어시험의응시자격및응시절차는대학원학칙및대학원학사운영규정(제45조~제48조)에준한
다.

2) 외국어시험(영어) 면제요건으로인정하는학교에서지정한온라인모의토익의이수기준은다음과
같다.

  - 강좌 수강률 70% 이상과 학과 지정 기준 점수인 750점 이상 취득을 모두 충족
3) 종합시험의 응시자격 및 응시절차는 대학원 학칙 및 대학원 학사운영규정(제49조~제52조)에 준한
다.

4) 종합시험은석사과정 2과목(전공공통 1과목, 전공선택 1과목)을박사과정은 3과목(전공공통 1과목, 
전공선택 2과목)으로 한다.

5) 외국어 시험 면제 요건
  - SSCI급 저널에 영어로 된 학술논문을 등재했을 경우
  - 주저자로 1편 이상 등재
  - 공동주저자인 경우 공동주저자 수 만큼 나눠 계산하여, 논문편수의 합이 1편 이상
-한국어 응시대상 외국인은 해당 학술논문 등재로 인한 외국어 시험 면제 불가능
6) 종합시험 면제 요건
  - 석사과정 : KCI등재지 혹은 SSCI급 논문에 주저자 1편 이상 참여
  - 박사과정 : KCI등재지 혹은 SSCI급 논문에 주저자 2편 이상 참여
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  - 공동주저자인 경우 공동주저자 수 만큼 나눠 계산하여, 논문편수의 합이 1편 이상
  - 외국어 시험 면제 조건과 중복 인정 불가능

  3. 학위청구논문
1) 학위청구논문에 관한 제반 사항은 대학원 학칙 및 대학원 학사운영규정에 준한다.
2) 논문계획서는지도교수의확인을 받아 석사과정은 3학기 개강 2주 내, 박사과정은 4학기 개강 2주

         내에 주임교수에게 제출하여야 한다.
3) 본 심사 직전 학기말까지 논문지도 평가를 통과(pass)하여야 한다.
4) 석사과정 및 박사과정 논문예비심사는 본 심사 직전학기 말까지 실시하며 예비심사용 논문원고를
심사일 2주일 전에 주임교수에게 제출하여 예비심사위원에게 전달되도록 해야 한다.

5) 본심사용학위청구논문제출기한은전기에졸업하고자하는대학원생은 10월초까지, 후기에졸업하
고자하는대학원생은 4월초까지제출하여야한다. 기간내제출하지않은논문은심사에서제외한다.

6) 논문심사는 석사과정은 2회, 박사과정은 3회를 실시하며 논문심사 날짜는 지도교수가 심사위원과
협의하여 정한다. 논문은 각 심사일 2주전에 심사위원에게 제출하여야 한다.

부 칙

이 내규는 2003년 3월 1일부터 적용한다.
이 변경 내규는 2005년 3월 1일부터 적용한다.
이 변경 내규는 2019년 3월 1일부터 적용한다.
이 변경 내규는 2024년 3월 1일부터 적용한다.
이 변경 내규는 2025년 3월 1일부터 적용한다.

교과과정표

◦전공 공통(Core Courses)
교 과 목 학점 강의 실습 수강대상

연구윤리와논문연구
계량분석
사회과학방법론
정책이론
행정이론

(Research Ethics & Thesis)
(Quantitative Analysis)
(Research Methods in Social Science)
(Theories of Public Policy)
(Theories of Public Administration)

3
3
3
3
3

3
3
3
3
3

0
0
0
0
0

석 ․박사
공통
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◦행정학 전공(Public Administration Major)
교 과 목 학점 강의 실습 수강대상

행정사례연구
조직이론
논문지도
조직행태와문화
전략적성과관리론
퍼블릭마케팅
공공관리론
행정제도론
행정기획론
정부와NGO
관리과학
한국행정론
인사행정론
관료제세미나
도시행정연구
복지행정세미나
재무행정세미나
리더십연구
지방행정
환경행정연구

(Case Studys in Public Administration)
(Organization Theories)
(Independent Study)
(Organization Behavior and Culture)
(Performance Management & Strategy)
(Public Marketing)
(Public Management)
(Public Administration Institutions)
(Planning & Strategy)
(NGO Management)
(Management Science)
(Korean Government Administration)
(Human Resource Management)
(Bureaucracy)
(Urban Administration)
(Social Welfare)
(Public Finance)
(Leadership)
(Local Government Administration)
(Environmental Policy)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

석 ․박사
공통

◦정책학 전공(Public Policy Major)
교 과 목 학점 강의 실습 수강대상

보건의료정책
전자정부
정책사례연구
시장과국가
정책집행론
정책형성론
규제정책론
재난관리론
지역개발정책
국제개발정책
고급연구방법론
과학기술정책세미나
북지국가와 불평등
산업정책
자원배분
정보통신정책
정책분석세미나
정책평가

(Health Policy)
(Digital Government)
(Case Studies in Public Policy)
(Political Economy)
(Policy Implementation)
(Policy Formulatioin)
(Government Regulation)
(Disaster Management)
(Regional Development Policy)
(International Development Policy)
(Advanced Research Methods in Public Administration & Policy)
(Science & Technology Policy)
(Welfare State and Inequality)
(Industrial Policy)
(Resource Allocation)
(Information & Communication Technology Policy)
(Policy Analysis)
(Policy Evalution)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

석ㆍ박사
공통
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교과목 개요

◦전공 공통(Core Courses)
∙ 연구윤리와논문연구(Research Ethics & Thesis)
  본과목은연구자가연구를수행함에있어반드시숙지해야할윤리강령및논문작성관련제반사항
을 학습하는 것을 목표로 한다.

∙ 계량분석(Quantitative Analysis)
  통계학의 기초개념을 이해하고 사회현상을 파악하는데 필요한 통제비법을 응용하여 논문작성에 도
움을 주도록 한다.

∙ 사회과학방법론(Research Methods in Social Science)
  사회과학방법론은크게분류하면인식론, 이론및접근법그리고연구절차및기법의세분야로구분
할 수 있다. 그러나 사회과학방법론을 협의로 정의하면 인식론에 국한된다. 따라서 사회과학방법론
은 사회현상을 묘사 ․설명 ․예측하는데 필요한 기본이론 형식을 배운다.

∙ 정책이론(Theories of Public Policy)
  정책학 분야의 일반적인 이론을 소개하고 특수 분야 연구에 필요한 기초지식을 습득케 한다. 특히
정책결정 과정의 규범적 이론과 기술적 이론의 가정과 실용성을 검토한다.

∙ 행정이론(Theories of Public Administration)
  행정의 기본개념의 변천과 행정이론의 발달과정, 발전방법 등에 대하여 분석 ․평가한다.

◦행정학 전공(Public Administration Major)
∙ 행정사례연구(Case Studys in Public Administration)
  행정부, 입법부, 사법부, 지방자치제도 또는 그들의 프로그램과 정책, 특수한 유권자, 입법, 행정, 사
법의의사결정과정등을다룬다. 사례별특징들의종합을통해행정의특성을알아내고발전방향을
처방하고 토의하여 바람직한 미래상을 구축한다. 

∙ 조직이론(Organization Theories)
  조직의 공식적 구조, 인간관계및 조직들간의갈등에 대한 형태적연구를지도하게 되며, 특히조직
관리적인 면에서 발표된 새로운 이론들을 소개한다.

∙ 논문지도(Independent Study)
  논문 작성시 발생하는어려움을 단계별로전문가가 지도, 컨설팅함에 따라완성도 높은논문작성을
위해 제반사항을 교육한다. 단, 본 과목의 수강대상은 논문 프로포잘을 통과한 학생 중 본 과목을
개설한 교수의 지도학생과 심사대상자로 수강생을 제한한다.

∙ 조직행태와문화(Organization Behavior and Culture)
  인간의 잠재력을 최대한 개발함으로써 조직전체의 개혁을 도모하려는 최근조직개혁의 형태적 접근
방법을 실험적 훈련기법과 태도조사 환류기법 등을 응용하여 조직발전의 이론을 연구한다.

∙ 전략적성과관리론(Performance Management & Strategy)
  공공 부문의 성과측정 관리와 관련된 제반 이슈들을 이론적 논의와 함께 실무적 차원에서 종합적으
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로 검토하고민간부문에서 사용되는 최신 성과관리기법에대한연구를중심으로공공부문에서의 접
목가능성을 연구함으로써 공공부문의 성과측정 및 관리모델 도출을 위한 방안을 제시한다.

∙ 퍼블릭마케팅(Public Marketing)
  공공마케팅 강의는 행정관리 및 정책집행에서 일선관료와시민들의 순응도와 만족도를 높이기 위한
마케팅 이론과 전략, 행정사례에 대한 적용방법을 체계적으로 학습한다.

∙ 공공관리론(Public Management)
  현대 정부의 역할 또는행정의핵심기능이라고할 수있는공공관리의 실체를 파악하고 정부 관료인
공공관리자의 역할을이해하는 것이본 과목수강의 핵심목표이다. 본과목에서는 공공관리론의성
립과 발전, 공사부문 간 비교, 전략과 혁신, 정책과정, 거버넌스와 참여 등 폭넓은 주제를 다룬다.

∙ 행정제도론(Public Administration Institutions)
  행정제도론강의는 제도의 생성, 변화, 소멸에 대한 이론과제도의역할과 성과, 네트워크 및거버넌
스에 대한 연계성을 심층적으로 학습하고 공공영역에서 실천적 적용가능성을 연구한다.

∙ 행정기획론(Planning & Strategy)
  행정 분야에서의 기획에 관한 이론, 기획의 과정, 평가 등의 절차에 대하여 이해하고 관리과학적 지
식과 전략적 성과관리의 지식을 바탕으로 공공조직의 성과를 높이기 위한 전략을 탐구한다.

∙ 정부와NGO(NGO Management)
  현대시민사회에서 주요한 행위자로 등장한 제 3 영역의 비정부조직들이 행정과 정책과정에 미치는
영향력을 검토하고, 현대행정의 주요관심사인 New-governence체제의 제도화를 위한 정부, 시장,  
NGO 간의 협력관계(Collaboration & partnership)에 대하여 공부한다.

∙ 관리과학(Management Science)
  통계학적 지식과 논리를 바탕으로 실제 문제를 정의하고 목적함수를 이끌어내는 방법을 교육하고
다양한제약조건들의설정을통하여 행정현상분야에서 구체적인해결책(solution)을도출하게 하는
구체적인 기법들을 교육한다.

∙ 한국행정론(Korean Government Administration)
  우리나라 행정의 발전과정과 구조 및 문제점을 체계적으로 살펴보고, 새로운 시대에 부흥하는 행정
의 역할과 발전과제를 알아본다.

∙ 인사행정론(Human Resource Management)
  정부인사행정의 이론과 실제를 종합적으로 다루는 과목이다. 인사이론은 직업공무원제와 공직구조, 
공무원평가와이동, 삶의질과동기부여, 교육훈련과경력개발, 공무원노조, 공직윤리와 부패를 중점
탐구하게 될 것이며 현대 공공부문 인사관리에 대한 이해와 실행력을 기른다.

∙ 관료제세미나(Bureaucracy)
  현대 행정국가에있어서의 관료의권력적 ․사회적위치와 민주주의적통제와 책임에관하여 집중분
석하고 평가한다.

∙ 도시행정연구(Urban Administration)
  오늘날 도시의 문제는 그 해결이 용이하지 않고 복잡하며 국가전체에 영향을 미치는 중대문제로 등
장했다. 여기서는 도시현상을 체계적으로 파악할 수 있는 방법제시 및 효율적이고 과학적인 도시행
정의 처리방안을 모색하고자 한다.
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∙ 복지행정세미나(Social Welfare Policy)
  복지행정상 문제점을다루게 되며또 행정기술과여기서 야기되는사회 ․문화적요인들에 대한고찰
을 한다.

∙ 재무행정세미나(Public Finance)
  예산이론 및예산제도의 발달과 공공정책분석, 예산과정에 있어서 정치적 작용과 관료의 형태, 재무
정책의 집행에 있어서의 문제점 등을 체계적으로 분석 ․검토한다.

∙ 리더십연구(Leadership)
  지도자이론과 발달과정을살펴본 다음조직적 맥락에서상황적 이론에대한 연구를하게 된다. 또한
사회적 맥락에서 지도자 간과 피지배자 관계에 대한 이론도 아울러 다룬다.

∙ 지방행정(Local Government Administration)
  지방자율화를 위한 지방행정체제 구성에 중점을 두어 특히 국가 및 정부기관 등과 행정적 협동 및
업무분담 관계 그리고 지방행정구역의 조정 및 통합 문제 등을 다루게 된다.

∙ 환경행정연구(Environmental Policy)
  대기, 토질, 수질, 주택환경 등 환경오염의 예방 및 통제를 위한 행정기구의 설치, 운영 및 기술 등
문제를 다룬다.

◦정책학 전공(Public Policy Major)
∙ 보건의료정책(Health Policy)
  의료개혁과 정부규제를 둘러싼 전반적인 보건의료정책을 검토해보고 건강보호에 미치는 주요 요인
들을 고찰해 보고자 한다. 나아가 미국의 의료운영체계를 주정부와 연방정부로 나누어 살펴보고자
한다.

∙ 전자정부(Digital Government)
  앞으로의 전자정부는가상공간을활용하여행정서비스를실시간에제공할 것이다. 본과목은지식정
보사회의 가상정부 조직이라 할 수 있는 전자정부에 대한 이해를 높이고 전자적 행정서비스와 관련
된 이론과 현실을 분석하는 과목이다.

∙ 정책사례연구(Case Studies in Public Policy)
  국가정책을 이해하기 위한 기본적인 개념들과 생각의 틀을 정책사례를 통하여 적용하는데 목적이
있다. 사례별특징들의종합을통해한국정책과정의특성을알아내고발전방향을처방하고토의하
여 바람직한 미래상을 구축한다. 

∙ 시장과 국가(Political Economy)
  자본주의의 성립 이후 시장과 국가 그리고 사회는 끊임없는 상호작용을 통하여 인류역사의 발전에
기여해왔다. 이과목은정치와경제의상호작용과그결과를중심으로미시적, 거시적정치경제학의
이론을 조명한다.

∙ 정책집행론(Policy Implementation)
  정책집행은 정책의 내용을 구체적으로 실현하는 과정으로 목표달성 단계이며, 일련의 행정적, 정치
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적 결정과 활동들로 구성된다. 정책의도의 실현과정과 정책내용의 구체화 과정을 이해한다. 정책집
행은 국민생활과 직결되는 정부활동이다. 따라서 서비스와 규제하는 행동의 내용, 정책집행의 방법, 
집행자의 행동이나 태도의 영향을 분석한다.

∙ 정책형성론(Policy Formulation)
  정책형성의 여러 측면을 살펴보고 공공정책이 국가의 운영에 어떠한 역할을 하는지 알아보는데 그
목적을둔다. 특히, 민주사회에서사회의여러집단이제시하는요구사항을정부는어떤과정을통해
수용하는지, 또한 국민 중심적인 정부의 경영방법은 어떻게 구축되어야 하는지를 사례 중심적으로
논의하여 학생들이 국가경영에 대한 참여 중심적인 시민의식을 함양하도록 한다.

∙ 규제정책론(Government Regulation)
  정부정책의 속성을 분석하고 그 중에서도 특히 규제정책이 가지고 있는 특수성을 학습한다. 이를통
해 정부규제의이론적근거, 세계화, 지방화시대에 있어서 정부규제의개혁과정에 수반되는 제반 이
슈들을종합적으로 분석하여 규제정책에대한 이해도를높이고합리적인규제정책을 개발하는 역량
을 제고한다.

∙ 재난관리론(Disaster Management)
  재난관리의 예방적, 관리적 과정에 대한 분석능력 배양에 그 목적을 두고, 재난의 예방, 대비, 대응, 
복구등의 재난관리과정에 대한 이해, 재난및 위기상황에서의 조직차원에서의대응, 위험소통 전략
등을 다룬다.

∙ 지역개발정책(Regional Development Policy)
  지역개발정책론은주민들의삶을질을결정하는실질적요인인지역개발에대한다양한이론과정책
을 체계적으로공부하고 현실에 적용시켜봄으로써지역개발정책을 깊이 있기 분석하고 평가하기 위
한 역량을 배양하는 과목이다.

∙ 국제개발정책(International Development Policy)
  상호의존성이 증대되고 있는 국제사회에서 개발도상국가와의 우호협력관계 및 상호교류목적 및 방
법을 살펴본다. 교육분야, 보건분야, 농림수산분야, 산업에너지분야, 기후변화대응분야, 범 분야
(Cross-cutting issue)에 걸친 폭넓은 주제를 선정하고, 이를 해결하기 위한 대안탐색을 논의한다.

∙ 고급연구방법론(Advanced Research Methods in Public Administration & Policy)
  본 과목은 행정 및 정책분야에서 발생하는 다양한 현상들에 대한 과학적 이해 및실증 연구를 위해
연구자가 익혀야 할 다양한 질적 방법론 및 계량 분석 기법을 소개하는 과목이다.

∙ 과학기술정책세미나(Science & Technology Policy)
  국가발전을위한과학기술자원의 합리적인동원방법, 과학기술의 발달과 정책형성과정, 기술평가및
기술예측방법 등에 대해 체계적으로 연구 ․분석한다.

∙ 복지국가와 불평등(Welfare State and Inequalities)
  복지국가, 사회정책을 이해하고 사회경제적 불평등에 대한 영향을 분석하고 논의한다.
∙ 산업정책(Industrial Policy)
  산업화를위한사회 ․경제 ․문화적요건과그것이가져오는결과에대한과학적연구를지도하게된다.
∙ 자원배분(Resource Allocation)
  정부간, 정부와민간또는민간자원배분의주체와형태및그것이갖는사회경제적효과에관한연구
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를 하게 된다.
∙ 정보통신정책(Information & Communication Technology Policy)
  21세기는디지털지구촌으로 정보기술은국가경영의 기반이고, 정보통신산업의 성장은곧 국가의경
쟁력 향상이다. 본 교과목은 20여 년 간 비약적 발전을 거듭한 우리나라 정보통신 산업의 발자취를
살펴보고 그 과정에서 이룩한 기술개발과 관련 정책 및 성과를 고찰해봄으로써 미래 우리나라 정보
통신 산업을 설계해 보는데 목적이 있다.

∙ 정책분석세미나(Policy Analysis)
  정책분석의 이론적 틀과 기준 등 여러 가지 분석과정에서 가치관의 개입문제를 다루게 된다.
∙ 정책평가(Policy Evaluation)
  주어진정책을과학적으로평가하려는시도로서정책목표달성의정도를비용편익분석(cost-benefit 

analysis), 효율성, 효과성의 개념으로 측정한다.


